
Kurz digitální fotografi e

Naučte se 
 fotit lépe! Připravil Bohumil Eichler

Olympus E-3, objektiv 70-300 mm/4-5,6, polarizační filtr, stativ, vodováha Foto Bohumil Eichler 

Čekal jsem na takový úhel světla, který by minimalizoval zrcadlení, a na mráček dopňující kompozici.

Téma: Úprava fotek v počítači

21. lekce

Postupujte opatrně, abyste si nešetrnou úpravou 
v softwaru neponičili data. 
Fotíme v RAW a v něm také provedeme co nejvíc úprav. 
Je to totiž pružný formát, který méně „trhá“ histogram. 
Upravíme vyvážení bílé i kontrast a kompenzujeme vady. 
Nebojte se přidat sytost (v pozdější fázi přidaná  
sytost nejvíce ničí data) – ubrat můžete vždy. 
Upravený záběr převedeme do TIFF (úpravy a ukládání 
v JPG redukují data) a uložíme v 16 bitech na kanál. Fotky 
okamžitě zvětšíme na 200 %. Objem dat sice prudce 
vzroste, ale teprve teď uvidíte, co váš foťák dokáže. 
Pokud je potřeba řešit šum, upravte snímek ve 
specializovaném programu. Ale pozor, nepřežeňte to – 
„vyžehlený“ obraz ztrácí ostrost a je nepřirozený.  S tímto 
velkým obrazem pokračujeme v úpravách v editačním 
programu (např. ve Photoshopu nebo v Zoneru).  
Tady můžeme použít softwarové filtry, provést zonální 
úpravy či retuše. Nakonec opatrně ostříme. Ostření má 
kromě optického efektu ještě jednu dobrou vlastnost  
– dokáže znovu „slepit“ rozhozený histogram.

Někdy potřebujeme upravit celou sérii záběrů 
– třeba když fotíme svatbu pro přátele nebo 
když chceme ukázat pár záběrů z dovolené. 
Často stačí vycházet z JPG. Možnost 
hromadných úprav má každý editační 
program. Připravte si v něm několik šablon 
podle toho, co nejčastěji fotíte. 
Připravenou sérii záběrů nezpracovávám 
najednou, ale rozdělím ji na několik částí 
podle kontrastu, světlé, tmavé, blesku apod. 
Z každé části vyberu typický záběr, na něm 
nastavím úpravy a potom stejně upravím 
všechny ostatní snímky. 

Úprava jednotlivých fotek Hromadné úpravy

 ZapamaTujTe si

Rozpracované obrazy průběžně zálohujte,  
abyste se mohli vracet z nepovedených 
experimentů a nemuseli začínat znovu.



� Výkonný software pro úpravu digitálních fotografií
� Široká nabídka editačních funkcí
� Podpora JPG a RAW formátů
� Intuitivní ovládání a archivace
� Umožňuje ovládání fotoaparátu z PC
� Kompletně v českém jazyce
� Virtuální Light Box
� Dávkové zpracování

ZAOSTŘENO NA PROFESIONÁLY

Více na www.olympus.cz

OLYMPUS STUDIO 2

30-ti denní 
zkušební verze
ZDARMA

karty 20-24  1.7.2008 11:17  Stránka 2

Bohumil Eichler je držitel titulu QEP, člen správní rady APF ČR, člen výboru OOA–S a provozovatel workshopu České Švýcarsko, www.fotoeichler.cz.

Bez dobrého monitoru je velký problém cokoli upravovat. 
Teprve na kvalitním monitoru uvidíte, co váš foťák 
dokáže. Protože běžný monitor má většinou vysokou 
svítivost, kontrast a saturaci, vypadá na něm i šedivá 
fotka nádherně. O to nepříjemnější je pak překvapení, 
když ji vytisknete. Já pracuji s grafickými monitory Eizo 
řady CG s Adobe RGB. Ceny jdou dolů a na trh nedávno 
přišel krásný kousek za příznivou cenu – Eizo CG 222W. 

Každá firma, která vyrábí zrcadlovky, dodává svůj 
program k otevírání fotek ve formátu RAW. Složitější 
programy jsou za příplatek (u Olympusu je setový 
Master, složitější s více možnostmi Studio). V editačních 
programech (Photoshop, Zoner, Lightroom atp.) lze 
otevřít jen některé RAW. Vývoj RAW a programů k jeho 
otevírání jde kupředu velmi rychle. Složitější firemní 
program na to reaguje aktualizací. Pokud možno však 
nekombinujte staré a nové. 

pořiďte si dobrý monitor

Rady a tipy k formátu RaW

  pRofesionální finTa
Pro zpracování snímků používám úžasně vybavený 
program Capture One, jehož profesionální verze bude 
v prodeji na podzim. V podobných specializovaných 
programech bývají daleko lepší funkce, jsou ale složitější 
a mají více možností nastavení. Proto je potřeba najít si 
optimální nastavení pro různé typy záběrů. 

Olympus E-3, objektiv 150 mm/2 
A – Celkový záběr, B – Výřez ze 100% zvětšení
C – Detail při 100% zvětšení (pro tisk zvětšeno)
D – Detail bikubicky zvětšen. Je vidět více podrobností, 
hladší přechody, zarovnané linie.  
Při fraktálovém zvětšení je výsledek ještě lepší.
Ale pozor, funguje to jen s ostrým objektivem a zaostřeným 
obrazem. Rozmazané nevylepšíte.

A

Olympus E-510, objektiv 50-200 
mm/2,8-3,5, stativ, vodováha
Nebojte se tvrdých stínů  
a světel, digitál to zvládne  
a oživí to kompozici.

Olympus E-510, objektiv  
14-54 mm/2,8-3,5, polarizační 
filtr, stativ vodováha
Boční světlo zvýraznilo  
strukturu střechy a fasády.

C

B

D


